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o (i poHtriích nedělích i jindy při
ODDAVKY A ŘEČNICTVÍ
~ SVOBODNĚ OBCE

v klcťéin Ki! hňatek konal anebMniiov Svobodné Obce Ty jaou
jeli o záHtiipoi" nice Aikovně velmi ňikovně ho- -

Z tohoto zAkona i kdyby Hebe "veny al na to 'hlavní přeco
víiw hc "kroutil" nikdo tiovy"iu nebylo v nich pamatovA-řt- e

žn oddAvacího práva by měl"" iMoir v nich totiž poviririonti

úřndník Hpolku který jeht itheií"éiiíl(ii objííHiiěny a vyHVČtleny

Ktický protinAbožciiHký NAnij'k následuje:
hiee známo jeht únill p Iňky vy- - "M Tícčník koná v určitých
'IiIAhíIÍ HvobodomyHlnoHt za nábo- - dohách )řcdnáAky přwníířejió

ale něco podobného ěclfuii Hboru zvlántě o HlavnoHti

htráví íianejvýAc jeho ovečky JIiihovč lí červenec o bitvž bčlo-hotv- a

kdo jiný JeAtfi méně? ňtč- - hornké M liHtojuulu (na pamAt ku

chy nežli K tohoto iUiiioihhkťdio založí ní Svobodných Obcí v

načerpali muže p ÍAkn ze dar KapídH íowa H liat iHMíi)

řejné muže Zde bylo mu ťeliti

zlomyalnérnu spiknutí Conway-ov- ě

zde bídu a utrponl svých

vojáků mSl neuatále před očima

a z4i oHvědčil svoji nadlidskou

sílu a ardnatoat v udržování při

životě během dlouhé zimy toho

co bylo zváno americkou revolu-

cí

Jest to skoro k neuvěření že

vůbec za takových okolností

mohl udržet i pohromadě svoji ar-

mádu k fiemuž nucen byl použ-

ívali někdy velmi dnistických

prosiVdků Jest pouze přirozeno
že lidé trpící nedostatkem oděvu

a potravin pomáhali ai k nim

bude prý hn&fiA až k vrchnímu
Mondu htátnlmu
rřiAel jcHt totiž jihly" Václav

Hrabec před p Iňku v 2H den
niéhíec čirvna minulého roku ho

wvojí hiioubenkoil aby je "[o
zákonu prohliHÍlr" čemuž p Iňka

hc známou avojí ochotou vyhovíd
nvHiik řečený Václav Hrubci! ro-zcň-

ho hc MVojí mladou ženou ÍK)

Mipnu l!):i a nyní žádá o zruAe-n- í

Hnátku z toho dňvodu že

"oddávaeí obřady jirovedl
Inka klcrý nikdy nebyl a

není knězem nebo kazatelem ve

stálil lllíiniÍH nenáleží k Žádné
iiáboctixkč Hcktč není a nebyl
Niiiíréím Houdceni v naAeiu Hiátu

aniž Hiiperiiilcndeiiteni únIiivii

hliiclionéniých kleří mají právo

SCÉNY VE VALLEV FOROE

kdo Washington a Jeho armáda tábořili v zimé 1777 8
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Kilo četl Svatopluka ficeha

"Výlet putin Hrouěka do patná-

ctého století" jistfs hí zamiloval

onoho p Matěje Hrouěka řád-

ného pražského domácího pána

jenž se jednoho jitra probudil a

byl v patnáctém htoletí v 1'raze

juk vypadala před pěti ty lity
V]k'm ne panu Jirouékoví v

tom patnáctém st oblí nuiolio ne-

líbilo 'h lidmi ačkoli lo byli
fV-A-

i

Ne skoro nemohl oni dorozumě-

li neumel uni ehoditi V hábitu

do kterého jej oblekli a vSude

nnnulíl Niidlieí kterou mu duli

ježto Fralui v ten čas byla ne

řáteli ohrožena Když chtěl vy-

jiti večer ven iiiiihíI nosili lueer-n- u

poněvadž v ten čas nebylo

ještě plynového aniž elektrického

osvětlení v iiliefeh byly výmoly
ii louž" do nichž domácí pán z

devatenáctého šlohli nékolíkrá-l- e

ne poroučel II liení tlldíŽ divu

že se plínu Hroučkovi v patná-

ctém století mnoho nelíbilo že

Vzdychni po své oblíbené hospůd-c- e

po dlážděných ulicích vfibcc

po pořádku nu kli rý jiiko pořád

ný člověk iii'Kťnii u poplatník
duní hí uvykl

plVII sice měl pnu Matěj
Krmiček lunléji - se vrátí vloni

llé fiějiikýlll ZplMobelll bude vrA-ce-

do devatenáctého šlohli nic

když niíjelv dny týdny a měníce

odumři la v něm ta naděje h zn-

ěni se smiřovali Hc situací Stih

dal že v tom pni náclélil Htoletí

také všecky věci nebyly k zaho

ční Na příklad zamlouvala se

mu nicdovíiiu a pak jedna živ-

nost koAléřská Takový koštéř
neměl nic jiného na Mamuti

než eboditi od hospody k hospn-il-

a koštovali víno n nedovinu

aby krčmáři své hosty nešidili

A tedy iiHoudil jian Hrnuéck že

když v tom patnáctém Htoletí

jest nucen zůstat i že hí zařídí

nějaké to koAtéřství n že mu ne-

bude zle

('tenář trbii řekne že jest to

divný úvod ku článku "Oddavky
a řečnictví Svobodné Obce" ne

boť v pajluietéin htoletí Kotva by-

lo nějakých Svobodných Obcí a

nějakých jich řečníku ale to ne-

padá na váhu a souvislost vy

Hvitne později
V počátcích svobodomyslného

hnutí průkopníkům téhož bylo
skoro jako panu 1'zroiiěkovi v pal-iiáctéi-

htoletí ba i to řečnictví
Svobodné Obce v ťhicHiíii bylo

hulniié řemeslo ale éasy He změ-

nily když při tom zařízena vý

jak se nejlépe dalo a tu vojen

ské soudy byly na denním pořád-

ku "ftlehy dobře položené na

nahá záda" byly obyčejným tre-

stem u počet jich se různil od '(O

až do ftOO — když někdo plýtval

střelivem zbytečným vypálením

ručnice M šlehů desew 100

krádež 100 atd čtyřiadvacet

důstojníků bylo propuštěno neb

dcfřriidoyáno během služby

N'ěmecký důstojník přkdčlcný
k HtAbu ve Valley Fortfe Frede
rick William AuuKtuH baron von

Steubcn byl ustanoven generál-

ním inHiiektorcm Toto jest z

jeho vlastního vylíčení: "Zbra

ně ve Valley ForKc byly v hroz-

ném stavu — pokryté rzí pólo-víčk- a

z nich bez bodák Ti a z ně-

kterých vůbec nedalo hc stříleli

Váčky na {triích byly zrovna v

takém stavu jako ručnice Mno-

zí z mužů měli plechové krabi-

čky na místě váčků Jiní měli

kravské rohy a muškety kara-

biny brokovnice a štuce mohly

být i viděny v téže set niné H-

opsání Antu pst tím nejsiunbiéj- -

síni Muži byli doslovně nazí

někteří z nich v ncjplnějAíui smy-

slu toho slova Oůslojníci kteří

měli kabáty měli je každé barvy

a střihu Viděl jsem důstojníky

při přehlídce ve Valley Kore

vycházející na hlídku v jakémsi

županu zrobeném ze staré houně

neb vlněné pokrývky na postel

Vzhledem k jejích vojenské káz-

ní mohu směle říci že takové vě

ci tam nestávalo" Tolik pro tu

orianisaei a její výzbroj
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Hchňzích dle přílcžitonti a loučí

hc při pohřbu člena a oním jmé
nem Hboru"
O oddAvArií ani Hlova ani hIo-víčk-

Stahují hc tudíž nad p
lAlmu a jeho živnontí tížké mra-

ky a "SvornoHt" prozrazuje že

Kiíalck uzavřený před nebožtí-

kem Zdníbkem nebyl v dechách

iizrián Každý připuntí že toto

jHou věci ncHmírné dúležiloHti a

nepochybně kdyby aoud v ricj-vyA-

iiiHtuici rozhodl proti panu
Inkovi bylo by zvIáAtního zákona

třeba aby aňatky uzavřené! před
oběma řečníky Svobodné Obec v

ChicHKU uznány byly za platné —

jinak každý iiiiihíI by "to" pro-

dělali jeAtč jednou 1'otoni jcftté

byla by otevřena cesta pro mno-

hé Hpory v záležil oslech dědi-

ckých 1'nn lAka na certifikátech

jež vydává novomanželům se

podpisuje takto: "1'Yniik Inka

MiniHler of ('onKi'e(alioii of Ho- -

icmían 1'TeclhinkcrH" fKrank

lAka kněz kotiKrcKace čcHkých

HVohoiloiiiyHliiých) ale to již hii-ni- o

o Kobě jen) trochu závadiiým
neboť Manový Svobodné Obce

nemluví o žádném knězi nýbrž

pouze o řečníku dcclurcr
lak ze hpolchli vých prameufi

re ilozvídáme otázka zdali řeč-

ník Svobodné Obce má právo
oddávaeí předložena byla zemni- -

éinu Htáttiímu ná vládnímu okre

su ťonk Waymanovi a týž po

trout udování illinoÍHHkébo záko
na i htanov Svobodné Obec roz-

hodl že řečník Svobodné Obce

toho práva nemá že sňatky před
ním uzavřené jnou nezákoníté a

neplatné avšak p VVayuuin ode

picl zakročili z toho důvodu že

villo by to k hrozným zmatkům

a mimo to tehdy již pomýšlel na

kandidát in u jíuvc niérskou a ne-

chtěl si nikde vyvolávali mpřá- -

elHtví

Nyní nsi piijdc do tuhého a je
lo v zájmu vAcobcciiém aby

tato jednou provždy byla

pní voplíit ně rozhodnuta

WASHINGTON U VALLEV

FOROE

Toto jest nto a AcHtatřícáté vý-

ročí jedné z iiejvčtších krisí v

rické hihtorii táboření kont

armády během hrozné

zimy v 1777-- Hladoví a opu-

štění bojovníci pro věc která

pokládána byla již za ztracenou

vysílení ranami svízelemi a ne-

mocí dokončili svoji roční kam-

paň na bojištích a brali se zna-

veně po starých Oulph a Suedes'

ord cestách abv "obsadili

chladný pustý vrch a spali pod

mrazem a sněhem lez šatstva a

IwpiiiiÍ " ve Val lev rWjfe
Hraví se Že V létě více polit llí

ku navštíví toto historické místo

každý týddi nežli Washington
ničí v celé své tehdejší armádě

ašak skutečnou Valhy l''orie

nevidíte V létě Chcete-l- i spatři-

li náležitou "místní barvu" mu

síle tam přijít i uprostřed zimy

1'éčí velikého státu Valley Forire

jiark tohoto véku skytá pohled

oddávali jeht onoboil nevěřící v

Holin popírá ii ncvčří v ticHinr-ťilnoH- i

duAe a poHiiirtný život a

neničí a nemá žádný konici ve

Nlálu IIIÍiioÍh jent allieÍMloii (ne-včle-

který nepatří k Žádné

eírkevní hpoIccjioMti u není opráv-

něn uzavírali Hiuitky"
Tak zní ona žádonl o zruAení

Hiuitku řečeného Václava Hrabce

a jeho právník tvrdí že hotov

jeHl hnát j věc už k vrchnímu

soudu Htátníiiiii 1'odle miAebo

mínění v lé žádoHti mělo být i

podotknuto že nice p Iška žád

ný kostel doHiid nemá ale Hlaví

jej loliž idiánl peníze lni slav
bil

"SvornoHt" v IonIov něm pře-klad- é

iiviulí íllínoiský zákon

vztahující hc na právo oddávaeí
[i I I ' i o

jiiKoz i sianovy rsvonoum' imce
a lo ani ono m ní na prospéch p

ky n předNlavine si ty níisled

ky kdyby noud rozhodl proti
němu! Nejenom na ntn Hiuilku

bylo by neplalnýeb ale v lili

cích v okolí závodu p Išliy ku

pili by Ke lidé jako když banka

prankiie péslé by hc zdvihaly a

dav by hlučel jako rozbouřené

moře : "Sem naše pětky my

chceme zpátky naše peliize

když ty sniilky nedrží!" I'řed-Ktavm- e

hí ty Hinrtclué úzkoalí

lAky jenž jako fereniiáA nad zří

eiiinami leriiHiilcma Klál by nad

říeeiiiiiauii Hvé druhdy prospe

rujíeí výnosné pnhodliné žívno

kí! Nikdo ať hí ani na okamžik

iiciiiynlí že Hiiad přáli bychom to

p Iškovi nikoli neboť ueuiá li p

Iška práva oddávaeího neměl ho

ani Zdriihek a my známe no

viiiářc některé z nich nám velnu

blízké kťré "jio zákonu prohlú- -

sil" kteří k iiéuiii Ali části éné z

toho důvodu ze to "koHeum
dchd zadarmo" a v jakém posta

vení oni by bylí v jakém jejich

ženy jejich děti ! A ii i hí m trou

lálIK' lnll slil i

c) ) uěpr +--~4 'W rpt r

r ' l li

tJ v--' V

Dne 1í) června 1778 armáda

vyklidila Valley Fore a [Místila

se nakvap za 17000 vojáky Síra

Henry Clintona a jeho potruvní
karavanou Když se armády sra-

zily u Mou mou! hu 2H června

ona podivuhodná zbraň umístěná

pruským důstojníkem na onom

smutném peiiiiHylvanském hor-

ském úbočí osvědčila svoji hod-

notu a ru býti perlid nost i onoho

"zntr chviislouna " Charlese

Ice-- a byla by nepochybné za-

končila válku tam a tehdy

Pro každého človčka
Han John S Ilolly z McAdoo

l a velmi dobře vystihl příprav-
ku která po dlouhá léta již při-

náší zdraví do rodin našich HíAc :

" Váš pěkný kalendář jsem obdr-

žel a srdečně zaň děkuji Dodá-

vám že Trincrovo Léčivé Hořké

Víno účinkuje velmi dobře na vse-Jijak- é

choroby u že dává dobrou

chuť k jídlu Trim rovo Iěivé
Hořké Víno nemělo by vůbec chy-

běli v žádné rusko slovanské ro-

dině lest zajisté bodným toho

by b lo odporučeno každému tr-

pícímu neboť se hodí pro každé-

ho člověka S úctou dohn S Hn-

ily" lest nezvratnou pravdou že

se tento lék lnuli pro každého

lichoť IV lide povzbudí llllť k jí
din upraví zažívání a dá do po

řádku -- loloi On vyéUtí krv a

s id ni v v v v jasní pleť a Vbii
H icvoi m'!'c luv éru V hkur-n-

h los Ti iii r 1 t i l I !T S

Ashland ave ( hie'o liobsli

iv iiiitické a in iiralLMcké rťhh
Vlnití volíte li k nntiiAi l bo

l sliiv h ntist Tlilo tov f inimetll

Alv

CT NASlM 1'RÍZNIVCUM!

"Amtnkňn" kalendář jtl m
mim a vir tento rok nuti nbu
liem Kila l krjni budu ti

pliti prtuul klnUř biultí

moci ob# volttl některý pikny
kultndit i Cích kttré P"wd n

ikUdé luint ivkuliv iAoh4 dn
ni ttUtné i Unii rita ti fa
tp-éU- t Mim hmu4 ruc#

1'tCukův kWnUr H ! U a

Velký IUvMkf klnvUf Viré
tiiviiu Jk ftnmú i JoUuV
1(V Jiiuh m prUvtJ
dn - V écié

AJmliUtUkr

nosná pohodlná živnout něco na

působ toho koAtéÍHtví jež pan

líroiiéck iné v úmyHlu zařídit si v

patnáctém stolit í když už v tom

patnáctém století musil zůstali

líeeník Svobodné' Ohcc znéal to

liž "po 'ikonii prohlašovat i ' '

snoubence zn manžely a tím z

dřívějšího hubeného řemesla sta

la se živnost pohodlná výliosllá

skěle w Vyplácející A licjlcp
í při id hvlo Že nebylo třeba

žádného závodního kapitálu

putně éji inély na ni jenom

nepatrný úěim k neboť lidé žcid

li tiltVají se vždycky II liž do

Inilávilll koliktlleliec lieiiilliilll

řečníku S uhodné Olce ritšiti

spánek
Tuto pnpei ujieí výnosnou

oIkmIIiiimI ŽÍVIlosI zdědil p I'

Kka po lot otiku p I' H Zdnih

kovi n budiž doznáno p Iškovi že

ji rozAířtl a nvihlol snad tím

Usadil Ve stledll éi"ké

čtvrti kdetu p dlilbtk lť I

iAi éi oicho lovďi vzdvikv

dá Vrtl předliott bydblii Ve t r

í : V ťl VI ŽIV I n kv lo piV

vláii o tulo prošli TU
Í

výfitisnoo M pohodlnou í)vnM
UMl I V 1 1 p F lsk pliptivn

l ' K dtiiúkv t pt
( !% o lotu V Jp d ll ď tt H Íloď

ho t dl' l
'

VttiLtlitiV '

iát kl t ov !tt no1 l u tiv

p(ltbd Jilkll l l'ti'll plIMI Mi

I o l l lK p '% PMÍO
' l Vt

ltu il i itnli h itioh

ki) tii k #' rti kt n iri

p' dďko 4IU l4ll
#UIl ťlooi loh ltkloll f
M t W i h lti ni'l
oltttMi Viokv jiňpliv !

MÍr'ňi i4 i u K 1 1 k

Otitk tt ťU ooUmi j

htUiJltk řtro'V

olrrK a lokdt l'-- krt

řW íri Ut -přV

lt itvik w i 1 1 Olv

Než citujme již onen illinoisský

zákon vztahující mc na uzavírá

id siMitku a sic :

"Sňatky mohou hýli uzavr n

oslaveny buď knězem slova boží

ho v řádném stavu u kost la

in l spol-čiio- sli ku které přina
Lží soudcem kteréhokoliv za

pisiiidio soudu siiiíléím soudcein

správcem veřejného ústavu pro
zdělání hluchoněmých V tomto

státu aicho jsou li st runy aie b

kterákoliv z nich cleny náhocu

lé i znAiiié jako l'řa

i!é mbo (junkerové mohou lýti
zákonité oddány kdw prohlái

vňj úmysl oženili a provdali
stálému loio in' jméně týib n

íed uziiiiďo (Tuhit sňat

ku přcd-tll- ním ne Ve Veřejné

schúi iimlt v soukromém mini

ži id před úředními svědky b

t čilého lélt sl II dosM'éelili't
-- piávné odAvaji- - Sm jména n ďy
Pí siilloliv ith icli stliin a lodléit

i h ll ptklt Žiji kteléí dMVed f
id hildl po li psAlot SIldotlMlii

mi slraluioii Úředldm) vcdkv a

Vili lé ťl M" tdltoi t

(vt Viijí I U titit poď ji

ii'iiť itrttot natni ZizUii

ii '1'h )t ttiioV itoé imIoizc d '! é

U- (! 1'losti
š eluiv osob ptlitd lít í k

j„k 5hk HrtLoŽi iťké spot' i''inIL

ku! t tob VWI-tl- d Moib '11 tl

ti II XMlU Jd' (lll'M '

#Ut I lohťiié t "J tísVt' !'!
kost i l l VMtild

Kltíí lide (''' ldlÍ oi

Wt' Óllk t 1 ď'
t I i l4t t l íťoi llk' ' "

t vn kt'i N b vvutioi
tHnliiAlt lilu t' ku'"' pk l

:4t "t tt" lk H5tttS p
t '

lot II k'lť lolu Vlitl
l řH ňl d ! Ut ld t ' e

t IVI ttml to- - '

l tol d 'U )e tirV i p '

vulrttlm k tiUtku t Utf i

V

?

' S- T- 1

uměleckého krajiná řského za-

hradnictví širokými úpravný-
mi siluie-iiii- vedoucími do daleka

a s licMČctnými tabulkami kde se

podává informaci návštěvníku

jciiž ix-t- i í seznámen s historií
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